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هرکــه پیــش روی مؤمنــی به او طعنه زنــد مرگ بدی در انتظار او بوده و ســزاوار اســت روی خیر و 
سعادت را نبیند.                                                                                                 کافی)ط-الاسلامیه( ج2 ، ص361

سخن روز

»شــعر حافظ، آن هم بعد از گذشــت قرن ها، به چه 
کار امروزمان می آید؟« این ســؤالی اســت که شاید به 
کرات آن را از فرزندان مان شــنیده باشیم؛ پرسشی که 
بخشی از آن ریشــه در کم کاری های خودمان دارد؛ نه 
تنهــا اهالی ادبیــات، بلکه همه مســئولان فرهنگی و 
همه آنهایی که در این زمینه مسئولیتی برعهده دارند. 
هرچند که نمی توان منکر کارهای ارزشمندی شد که 

حافظ  پژوهان و محققان طی 
زمانی دراز درباره اشــعار این 
ادیــب بلندمرتبــه کشــورمان 
انجــام داده اند، با این حال به نظر می رســد به کارهایی 
بیش از این نیاز اســت. شاید یکی از ساده ترین پاسخ ها 
بــه جوانترهــای اطرافمــان ایــن باشــد که شــعر حافظ 
بازتابی از روح انســان و انعکاســی از آن چیزی است که 
طــی تاریخی پرفراز و نشــیب به مردمان این ســرزمین 
گذشته است. اما بخشی از اهمیت دیوان به یادگار مانده 
از حافظ را می توان در این دانست که اشعار او به نوعی 
عصاره ای از آنچه هســتند که فردوســی، خیام، مولانا و 
سعدی برای فرهنگ و ادب این سرزمین کهن به یادگار 
گذاشته اند. حافظ با هنرمندی هرچه تمام تر چکیده ای 

از اتفاقاتی که مردمان این کشور شاهد بوده اند را به شکل و شمایلی ادبی پیش 
روی آیندگان خود گذاشته است. اما شعر او تنها به مضامین آسمانی و قدسی 
مزین نشده بلکه جاذبه های زمینی و دنیوی را هم در خود جای داده، آن هم در 
خلال تلفیقی هنرمندانه. این یکی از ویژگی های خاصی است که شعرهای او را 

در مقایسه با دیگر بزرگان ادبیات کلاسیک مان با مخاطبان بیشتری روبه رو کرده 
است. نکته دیگری که در خلال مطالعه اشعار حافظ نباید از آن غفلت کرد این 
است که او تأکید دارد، این جهان بهترین محل برای دستیابی به مراتب تعالی 
روح آدمی است. با این حال همان گونه که اشاره شد نیازمند تلاش بیشتری از 
ســوی اهالی ادبیات و همه آنهایی هستیم که کاری از عهده شان ساخته است. 
درباره برخی بزرگان نمی توان به اتکای اینکه فلان تعداد اثر تحقیقی و... منتشر 
شــده آسوده خاطر شــد و باید بیش از پیش برای بهره مندی نسل های آینده از 
آنچــه از بزرگان ادب به دســتمان رســیده اســت تلاش 
کــرد. هدف من هم از تألیف کتاب »گنــج روان حافظ« 
با همراهی حسین اسماعیلی کمک به برقراری ساده تر 
ارتبــاط مخاطبان با اشــعار حافظ بود. باید تلاش کنیم 
تــا آثــار بزرگانمان شــکل مــوزه ای پیدا نکننــد و بیش از 
پیش به بطن زندگی مردم راه پیدا کنند؛ هر چند که به 
گمانم حافظ جایگاهی متفاوت از دیگر بزرگان ادبیات 
کلاسیک مان دارد. باید کاری کنیم تا مخاطبان افزون بر 
آنکه از خواندن اشعار این شاعر لذت می برند به زوایای 
پنهــان گفته های او هم پی ببرند. شــاید ساده نویســی و 
شرح این آثار گرانبها به زبانی همه فهم یکی از اقدامات 
خوب باشد؛ چراکه نه تنها برای نسل جوان، بلکه حتی 
برای بســیاری از تحصیلکرده هــای امروزمان هم درک 
برخــی از واژه هــا و اصطلاحات خاص دوره ای که حافظ در آن می زیســته کاری 
بس دشوار باشد. کمک به تسهیل برقراری ارتباط میان گفته های این بزرگان و 
همچنین نسل جوان و حتی آیندگان بزرگ ترین وظیفه و از سویی خدمتی است 

که عهده مان برمی آمد؛ ای کاش آن را دریغ نکنیم. 

با طبیعت مهربان نبودیم

به پاس روز بزرگداشت حافظ 

به تلاشی بیش از این نیاز است
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تومــان  بــه ۳۱۶۵۰  دلار  قیمــت 
در  دلار  بحــث  دوبــاره  و  رســید 
شــبکه های اجتماعــی داغ شــد. 
در کنــار اثراتی کــه افزایش قیمــت دلار بر قیمت ها و 
معیشــت مردم دارد به این بحث کــه قیمت خودرو 
هم دوباره بالا رفته اســت پرداخته می شــد. بســیاری 
از کاربــران درباره این می نویســند که بایــد کاری برای 
انجــام شــود: »دلار ۳۱۶۵۰. ۲۲  کنتــرل قیمــت دلار 
روز تــا انتخابــات امریــکا«، » در حالی که بــازار خودرو 
هفته گذشــته رو به آرامش نسبی می رفت، با جهش 
دلار در ایــن هفته مجدداً صعودی شــد. پراید به ۱۶۰ 

میلیون تومان رسید«، » ممنون که قیمت دلار و سکه 
و طلا رو می نویســید آخه ما خودمــون خبر نداریم«، 
» دلم می خواد بخوابم شش ماه دیگه بیدار شم. کرونا 
از یک طــرف، دلار از یک طــرف«، » این طور که به نظر 
می رســه اخبــار دلارو هم بایــد عین کنکــور و... میوت 
کنم.«، » دوســتان دقــت کنید دلار ۳۰ تومن نیســت. 
دلار ۳۰/۰۰۰)ســی هــزار( هم تومن نیســت. هر ۱ دلار 
معادل ۳۰۰/۰۰۰)سیصد هزار( ریال واحد رسمی پول 
ماســت.« ، » دیروز خواســتم بگم حقوق سربازیم از 

یک دلار رســیده به ۹۸ سنت! امروز 
شد ۹۴ سنت.«

هشتـگ

#دلار
 هر کدام از ما 

یک اثر هنری هستیم

 تمام آنچه مخاطب را 
همراه می کند

»ژان پیاژه« روان شناس سوئیسی بر این باور بود که در 
فرآیند رشد، خود کودک شرکت کننده ای فعال است 
و دســت روی دســت نمی گذارد تا رشــد بیولوژیک یا 
محرک های خارجی، کار خودشان را بکنند. او کودکان 
را دانشــمندان کنجکاوی می دانســت کــه به تحقیق 
و آزمایــش درباره اشــیا درون محیط دســت می زنند 

تــا ببینند چــه اتفاقی می افتــد. اگر 
کــودک در محیط طبیعــت بزرگ 
شــود قاعدتــاً مراحل رشــد را بهتر 
طی می کند. تنوع بصری و صوتی، 
امــکان لمــس محیــط پیرامــون و 
تجربه در طبیعت می تواند پاســخ 
مناســبی بــرای کنجکاوی هــای او باشــد. کــودک در محیط 
طبیعت می تواند طیف های رنگی، اشکال گوناگون را ببیند 
و لمــس کنــد، ایــن تجربه هــا به او کمــک می کند تــا هوش 
تقویت شــده پیدا کند و به تعادل لمســی برسد. اما با توجه 
به زندگی شهری، دور بودن ما از طبیعت و زندگی ماشینی 
امروز و سرعت آن، عملًا برخی محرک ها را حذف می کنیم. 

بی حوصلگــی، کمبود وقــت و از طرفی خوراک نامناســب بصری رســانه ها و 
شــبکه های اجتماعی تأثیر نامناســبی بر ذهــن ناخودآگاه ما خواهد داشــت. 
کافی است به عکس های تبلیغاتی و بیلبوردهای شهری نگاه کنیم. کودکانی 
با چشــمان آبی، پوست روشــن و موهای طلایی و روشن با لبخندی به پهنای 
صورت و دندان هایی مرتب تصویر کودک شــاداب و ســلامت و کودکی الگو را 
القــا می کند. آیا دیگر کودکان با رنگ پوســت تیره و چشــمان تیره نمی توانند 

همان لبخند را داشته باشند؟ ارائه الگوی از پیش تعیین شده و غیربومی و گاه 
غیرواقعی، یکی از خطرهایی اســت که ممکن است والدین را به دام بیندازد 
و در آینده بر نگرش کودک از خود تأثیرگذار باشــد. حتی ارائه چنین مدلی از 
کودک ســالم می تواند بر روح کودکان ویژه تأثیری نامطلوب داشــته باشد؛ در 
حالی که در برخی کشورها حتی در ساخت عروسک ها و مدل های تبلیغاتی از 
طیف گسترده ای از بچه ها برای پذیرش تفاوت ها و از طرفی پذیرش خود ارائه 
و القا می شــود ما همچنان از الگوهایی دم دستی و پیش پا 
افتاده استفاده می کنیم. به نظر می رسد والدین باید مدام 
ایــن جمــلات را با خود تکــرار کننــد: »ارزش بچه  به چیزی 
است که هست، نه چیزی که ما می خواهیم در آینده باشد 
یا تصویرهای ذهنی و آرمانی ما از بچه ایده آل.« متأسفانه 
گاهــی فراموش می کنیم هر کدام از بچه ها ویژگی منحصر 
بــه فردی دارند و شــخصیت خــاص خود با نیازهــای ویژه 
خودشــان. کتاب »همه ما یک اثر هنری هســتیم« نوشــته 
مارک اسپرینگ با ترجمه مانلی آیگانی که توسط انتشارات 
ماهک منتشر شده؛ ســعی دارد تا علاوه بر پذیرش تفاوت 
بــه دور از ارزش گذاری با بهره گیری از هنر، بچه ها را در باور 
و پذیرش خود تقویت کند. در این کتاب به خطر یک شکل 
بودن و کسالت بار شدن محیط اطراف به صورتی ساده اشاره دارد. این کتاب 
با تأکید بر پذیرش خود و احترام به تفاوت ها و ارزش داشتن هر فرد به عنوان 
موجودی منحصر به فرد، سعی دارد ما را با همه پیچ و تاب ها، کج و کولگی ها، 
رنگ ها و... کمک کند تا هرآنچه باعث تفاوت ما است بپذیریم و هر کدام از ما 
را به عنوان یک اثر هنری منحصر به فرد معرفی کند تا با خودمان آشتی کنیم 

و بپذیریم آنچه هستیم.

 هــر کس براســاس علایق خــود، ملاک هــا و معیارهایــی برای 
انتخــاب دارد. گزینــش آثار فرهنگی مثل هر انتخابی به پســند 
و ســلیقه مخاطب بســتگی دارد. پس اگر قرار است پیشنهادی 
داشــته باشــیم باید مخاطب شناســی کنیــم و بر اســاس ذائقه 

مخاطب گزینه های پیشنهادی خود را مطرح کنیم. 
ســیطره مخاطب آثــار هم فــرق دارد، مخاطب بخشــی از آثار 
خــاص و برخــی آثــار را می شــود بــرای ســلیقه های متفــاوت 
پیشــنهاد کــرد. ســریالی کــه می خواهم تماشــای آن را به شــما 

توصیه کنم از همین دست آثار است. 
ســریالی که پتانســیل بالایی برای جلب نظــر مخاطب جهانی 
داشــت و به یکــی از پرطرفدارترین ســریال های غیر انگلیســی 
زبــان نتفلیکس تبدیل شــد.  ســریال اســپانیایی »ســرقت پــول« )Money Heist( از 
محبوب ترین ســریال های چند ســال اخیر داستان گروهی از سارقان را روایت می کند 
که در آستانه شکست نقشه خود، یکی از بزرگ ترین سرقت های تاریخ را با موفقیت 
انجــام می دهنــد.  از شــاخصه های جــذاب ایــن ســریال بــرای من نــگاه روانشــناختی و 
اجتماعی به آدم های جامعه اســت.  »سرقــــــــــــــــت پـــــــــول« بازی هـــــــــای درخشــان، 

فضاســــــــازی مناســب، شخصـــــــــــــــیت پردازی درســت، دیالوگ نویســی قابــل توجــه، 
فیلمبــرداری، جلوه هــای بصــری و هر آنچه که مخاطــب را با خود همــراه می کند، دارد. 
ســریالی پرکشــش، تأثیرگذار و ارزشــمند که مابه ازای آن را در هر جایی از جهان می توان 
پیــدا کرد. پیشــنهاد خواندنــی من برای روزهــای پایانی هفته، کتاب »ســهم من« 
نوشته پرینوش صنیعی است. کتابی که بتازگی و برای دومین بار آن را خوانده ام. 
فضاسازی خوبی از موقعیت آدم ها ارائه می دهد، اتفاق ها و شخصیت  را درست 

پیش می برد و من مخاطب فضاها را بخوبی تصویرسازی می کنم. 

چی 
ببینم

سنگ 
کاغذ 
قیچی

نلی محجوب 
فعال حوزه کتاب 
کودک و نوجوان

یادداشت

خسرو شافعی
شاعر و حافظ پژوه

راز مانا
 محسن گودرزی

 محمدجواد غلامرضا کاشی 
و علی اصغر رمضان پور
نشر: گمان

بزرگ ترین آرزوی من 
این است که آن انتظاری 

را که مردم از من دارند، 
یا من از خودم دارم، 

برآورده کنم. به هر حال 
من زمانی می توانم 

شجریان باشم که در کار 
موسیقی وقت بگذارم؛ 

اگر چنین نباشد که من 
شجریان نیستم. 

 به نام 
تاریخ

ë 21 مهر

 در برگــه امروز تقویم نــام هنرمندان بزرگ 
موســیقی ایــران و جهــان ثبت شــده اســت 
کــه به بهانــه ســالروز تولدشــان آثــار و زندگی شــان را مرور 

می کنیم. 

ë تولدها

رهبــر  و  آهنگســاز  چکناواریــان:  لوریــس 
ارکســتر ســال ۱۳۱6 در چنیــن روزی به دنیا 
آمد. پدربــزرگ لوریــس چکناواریان ویولن 
می نواخــت و او هــم از کودکــی به این ســاز 
علاقه مند شــد. پس از آموختن ویولن و پیانو در کنسرواتور 
موســیقی تهــران آهنگســازی را در آکادمــی موســیقی وین 
آموخت. پس از چندین ســال آهنگســازی و تحقیق درباره 
موسیقی فولکلور ایران و ساخت اپرای »رستم و سهراب«، 
در ســال ۱۳4۸ بــه عنوان رهبر ارکســتر خانه اپــرای رودکی 
کارش را آغــاز کــرد. در ایــن مقــام اپراهای زیــادی را اجرا و 
نخســتین اپــرای ایرانــی بــرای کــودکان بــا نــام »پردیس و 
پریســا« را بــه نــام خــودش ثبــت کــرد. چکناواریــان بــرای 
بســیاری از مســتندها و فیلم هــای ایرانــی مانننــد »بیتــا«، 
»تنگسیر« و »جدال در مهتاب« هم موسیقی ساخته است 
و اپراهای »خســرو و شــیرین«، »رســتم و سهراب« و »شب 

عاشورا« از کارهای به یادماندنی اوست. 

ابراهیم گلستان: کارگردان و داستان نویس 
ایرانــی امــروز ۹۸ ســاله می شــود. ابراهیــم 
گلســتان  ســیدمحمدتقی  فرزنــد  گلســتان 
روزنامــه نگار بود و او هم در دوران تحصیل 
در دانشــگاه روزنامه نــگاری و عکاســی می کــرد. او پــس از 
مدتی ترجمه رمان های معروف جهان برای نشــریه اخبار 
هفته و ســاخت چنــد فیلم عکس و کتابچه هــای تبلیغاتی 
ســال ۱۳۳6 اســتودیوی ســینمایی خــود را به نام اســتودیو 
گلســتان تأســیس کــرد و فیلم هایــی ماننــد »یــک آتش« و 
»مــوج و مرجــان و خــارا« را بــرای شــرکت نفــت آن زمــان 
ساخت. خیلی ها او را برای ساخت این فیلم ها برای شرکت 
نفت ســرزنش می کردند اما گلســتان با ســاخت فیلم های 
»خشــت و آینه« و »اســرار گنج دره جنی« توانایی اش را در 
فیلمسازی نشان داد. گلستان داستان نویسی هم می کرد و 
»آذر، ماه آخر پاییز«، »مد و مه«، »اســرار گنج دره جنی«، 
»خــروس«، »از روزگار رفته حکایت«، و »در گذار روزگار« از 

داستان های اوست. 

لوچیانــو پاواروتــی: خواننــده ایتالیایــی اپرا 
سال ۱۹۳5 در چنین روزی به دنیا آمد. پدر 
لوچیانــو پاواروتی خواننده آماتور ارتش بود 
و او هم پس از ســال ها همراهی و تمرین با 
پــدرش در نمایش هــای آماتــور، در مســابقات بین المللی 
لینگلین شــرکت کــرد و جایزه اول را به دســت آورد. با این 
موفقیــت اولیــن نقــش حرفــه ای خــود را در ســال ۱۹6۱ در 
اپــرای »خواننــده دوره گرد« به دســت آورد. 4 ســال بعد و 
بعــد از چندین اجرا توســط یکــی از خوانندگان ســوپرانوی 
اســترالیا کشــف شــد و کارش را به صورت جهانی آغاز کرد. 
از ســال ۱۹7۰ پاواروتــی در ســالن های مشــهور جهــان اجرا 
کرد و بســیاری از مردم جهان با هنر او با اپرا آشــنا شدند. او 
در قالــب گروهی به نام »پاواروتی و دوســتان« همراه چند 
خواننــده و نوازنده مشــهور مانند اســتینگ، برایــان آدامز و 
اریــک کلاپتــون کنســرت های خیرخواهانــه بــرای کمک به 
کودکان جنگ زده اجرا کرد. پاواروتی سال ۲۰۰7 درگذشت. 

هیــو جکمــن: بازیگر اســترالیایی امــروز 5۲ 
ســاله می شــود. هیو جکمن بازیگــری را در 
تلویزیــون و تئاتــر آغاز کــرد و ســال ۱۹۹۹ با 
ارســکینویل«  »پادشــاهان  فیلــم  در  بــازی 
وارد ســینما شد. بازی جکمن در ســری فیلم های »مردان 
ایکس« شــهرت دارد و برای آن رکورد جهانی طولانی ترین 
حضــور در نقش یک ابرقهرمان ســینمایی را در کتاب های 
گینــس بــه نام خــود ثبت کــرد. او خوانندگی هــم می کند و 
برای آلبوم موسیقی فیلم »بزرگترین شومن« جایزه گرمی 

را به دست آورد. 

   ســالروز تولد کاظم بلوچی بازیگر و کارگردان، ایو مونتان 
بازیگــر فرانســوی، ایو آلگــره کارگردان فرانســوی و آلیســتر 

کراولی نویسنده و شاعر انگلیسی هم امروز است. 

ë درگذشت ها

حســین بهزاد: مینیاتوریســت بــزرگ ایران 
درگذشــت.  روزی  چنیــن  در   ۱۳47 ســال 
حسین بهزاد متولد ۱۲7۳ بود و پدربزرگش 
از هنرمنــدان شــیراز بــود. پــدرش هــم بــه 
قلمدان ســازی و نقاشــی آبرنــگ می پرداخــت و به همین 
دلیــل او هــم از پــدر و پدربزرگــش نقاشــی را یــاد گرفت. او 
شــیفته نقاشــی بود و وقتی به بیماری ســختی دچار شــد و 
برای درمان به تهران و نزد فتوح الســلطنه یکی از دوســتان 
پدربزرگــش آمــد یک کتاب خمســه نظامــی را بــا مینیاتور 
تصویرســازی کرد. بهزاد در ۲۱ ســالگی یک کارگاه مینیاتور 
تأســیس کرد و کارش به ســرعت مورد توجه قرار گرفت. او 
کتاب هــای خطــی صدرالممالــک وزیر دربــار را مصور کرد 
و بــرای مــوزه ای در موناکو چنــد مینیاتور کشــید. تابلوهای 
فردوســی، فتح بابل، ایوان مدائن، شب قدر حافظ و نفت 
از آثار ماندگار بهزاد هســتند. او نمایشــگاه هایی در داخل و 
خارج ایران برگزار کرد و چندین جایزه و مدال گرفت. موزه 

آثار بهزاد در مجموعه سعدآباد برقرار است.

   شوریده شیرازی شاعر هم در چنین روزی درگذشت.

استاد محمدرضا شجریان؛ فرزند زمانه خود بود و برای نسل های این سرزمین یک 
 فرهنگ و برای نسل من یک کنش. او زنده است و تا ابد جاودان خواهد ماند. 

او صدای حقیقی ملت ایران است.
متبرک باد نام او.

در تاریخ هفدهم مهرماه سال یک هزار و سیصد و نود و نه خورشیدی در 
لاهیجان نوشته شد.

پیام دهکردی بازیگر تئاتر با نوشتن پیامی درگذشت محمدرضا 
شجریان را تسلیت گفت.

صدای حقیقی ملت ایران

پوران درخشنده 
فیلمساز

بیلبوردهایی با تصاویر محمدرضا شجریان و به مناسبت درگذشت استاد آواز ایران در شهر تهران نصب شدند. 
 حجت نظری عضو شورای شهر تهران روز شنبه گفته بود تصاویر استاد شجریان روی بیلبوردها و فضاهای شهری 

پایتخت نصب می شود. 
 عکس 
نوشت

دیــروز روز حافــظ بــود و بــه ایــن 
بهانه اشعار حافظ در شبکه های 
و  می شــد  نوشــته  اجتماعــی 
کاربــران از دلایــل علاقه شــان بــه این شــاعر بزرگ 
می گفتند.   نوشته های کاربران ایرانی را درباره حافظ 
و روزش بخوانیــد: » بــه بهانــه روز  حافــظ. ســاخت 
بنای یادمانی شایســته برای آرامگاه حافظ و تأمین 
هزینه های آن از بزرگ ترین دغدغه های علی اصغر 
حکمت بود که با اســتقراض از طلاهای بقعه شیخ 
صفی الدین اردبیلی و معماری  آندره گدار )معمار 
و باستان شناس شهیر فرانسوی( ممکن شد«، » ۲۰ 
مهــر رو در تقویــم رســمی روز بزرگداشــت  حافــظ 

نامگــذاری کردن. کــوروش کمالی 
سروستانی کســیه که روز حافظ رو به ثبت رسونده و 
دلیلش رو این طور عنوان کرده که چون حافظ کلمه 
»مهــر« رو در دیوانــش بســیار آورده و نمــره قبولــی 
۲۰ رو هــم در تاریــخ ادبیات داره. پــس اینها در کنار 
هم شــدن ۲۰مهر«، » امــروز، در تقویم ما روز حافظ 
نامگذاری شده و چهار روز از فوت مردی میگذره که 
بهترین آثارش، اجرای اشعار حافظ بوده، به نظرم 
بهترین اجرای شجریان از حافظ هم این تصنیف و 
بالاخص این دو مصــرع بود: تو کافر دل نمی بندی 
نقاب زلف و می ترسم/ جهان بس فتنه خواهد دید 

از آن چشم و از آن ابرو.« 

ماجرا

روزی برای حافظ

شهروند 
مجـــازی
یگانه خدامی

احسان نوری نجفی

نــــگاره


